
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

+

 

COMUNE DI ROCCA DE’ BALDI 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 

Area Finanziaria - Ufficio Ragioneria 

ATTO DI DETERMINAZIONE 

N. 34 

OGGETTO: Riscossione del canone unico patrimoniale e del diritto sulle 
pubbliche affissioni: impegno di spesa per le competenze dovute alla 
concessionaria per il I trimestre 2024           
 
L’anno 2024 addì  dieci del mese di aprile 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. 102 del 31/12/2020 adottata dal Responsabile dell’Area amministrativa, il 

Comune di Rocca de’ Baldi affidava per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2024 alla ditta I.R.T.E.L. 

S.r.l., con sede legale in Acqui Terme (AL), Via G. Bove n. 17 la gestione del canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione ed esposizione pubblicitaria; 

 

- con comunicazione acquisita al protocollo comunale n. 1774 del 10/04/2024 la ditta I.R.T.E.L. 

S.r.l. trasmetteva il rendiconto delle riscossioni effettuate nel primo trimestre 2024 per 

l’imposta comunale sulla pubblicità/canone unico patrimoniale, indicando le competenze 

dovute alla concessionaria per il servizio svolto per un totale di euro 3.032,75 IVA esclusa; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 7 in data 25.09.2022 con cui la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 

delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o 

opportunità di astensione; 

 

Visto il T.U. Leggi Ordinamento Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 in data 18/08/2000; 

 

Vista la delibera G.C. n. 15 del 04-03-2010 ad oggetto “Misure organizzative per la tempestività 

dei pagamenti”; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale  con atto n. 19 del 28-04-

2016; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29.12.2023, con la quale è stata  

approvata la Nota di aggiornamento al DUP  2024/2026, esecutiva ai sensi di Legge; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29.12.2023, con la quale è stato  

approvato il Bilancio di Previsione  per gli esercizi 2024/2026, esecutiva ai sensi di Legge; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 29.12.2023 con la quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie ai responsabili di servizio nelle more dell’adozione del Piano 

della Performance 2024/2026; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 
CONSIDERATO che occorre adottare l’impegno di spesa per procedere al pagamento a favore 

dell’I.R.T.E.L. S.r.l. delle competenze a lei dovute nel primo trimestre 2024 per il servizio di 

accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione ed 

esposizione pubblicitaria, dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

affissioni; 

 

RICHIAMATO il comunicato del 10 gennaio 2024 con cui l’ANAC  chiarisce che, allo scopo di 

consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli 

obiettivi della digitalizzazione, per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

settembre 2024 sarà possibile per le stazioni appaltanti utilizzare la Piattaforma Contratti 

Pubblici per la richiesta del CIG; 

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari che è stato richiesto tramite la 

Piattaforma contratti pubblici il seguente n. CIG: B12FD095A4 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2)  Di impegnare la somma ammontante a € 3.682,86 IVA inclusa a favore della ditta I.R.T.E.L. 

S.r.l. (C.F. e  P. I.V.A.: 00873440051), con sede legale in Acqui Terme (AL), Via Bove n. 17 a 

titolo di competenze maturate nel I trimestre 2024 per il servizio di accertamento e 

riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione ed esposizione 

pubblicitaria, dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, 

che trova imputazione alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 103 così 

come di seguito indicato: 

 

 
3) Di dare atto che i pagamenti derivanti dagli impegni di spesa assunti con il presente atto 

sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

 
4) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e 

che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 

CIG Esigibilità  Codice Voce Cap. Art. Importo  Creditore 

B12FD095A4 2024 01.11.1 800 40 1 3.682,86 I.R.T.E.L. S.r.l. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) Di provvedere, previa successiva determinazione di liquidazione, al pagamento della 

fattura emesse dal concessionaria, entro 30 gg dalla fatturazione, secondo la normativa 

vigente in materia di Contabilità pubblica. 

 

6) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’ente, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 

 
7) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.  

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa PERANO Alessia 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Rocca de' Baldi, lì 17/04/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 


